
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
правового управления аппарата Законодательного Собрания 

Приморского края на проект Закона Приморского края "О внесении 
изменения в статью 21 Закона Приморского края "О налоге на имущество 

организаций" 

Рассмотрев проект Закона Приморского края "О внесении изменения в 
статью 21 Закона Приморского края "О налоге на имущество организаций", 
внесенный Губернатором Приморского края, правовое управление аппарата 
Законодательного Собрания сообщает следующее. 

Законопроектом предлагается освободить от уплаты налога на 
имущество организации, осуществляющие виды экономической 
деятельности, установленные разделами В "Добыча полезных ископаемых" и 
С "Обрабатывающие производства" Общероссийского классификатора видов 
экономической деятельности - в отношении движимого имущества, 
принятого с 1 января 2013 года на учет в качестве основных средств. 

Указанная льгота предоставляется в связи с утратой силы пункта 25 
статьи 381 Налогового кодекса Российской Федерации, которым были 
освобождены от налогообложения организации - в отношении движимого 
имущества, принятого с 1 января 2013 года на учет в качестве основных 
средств, за исключением следующих объектов движимого имущества, 
принятых на учет в результате: 

реорганизации или ликвидации юридических лиц; 
передачи, включая приобретение, имущества между лицами, 

признаваемыми в соответствии с положениями пункта 2 статьи 1051 

Налогового кодекса Российской Федерации взаимозависимыми. 
Статьей 381 1 Налогового кодекса Российской Федерации 

предусмотрено, что с 1 января 2018 года налоговые льготы, указанные в 
пункте 25 статьи 381 Налогового кодекса Российской Федерации, 
применяются на территории субъекта Российской Федерации в случае 
принятия соответствующего закона субъекта Российской Федерации. 

Таким образом, принятие закона, продлевающего с 1 января 2018 года 
действие налоговой льготы, установленной пунктом 25 статьи 381 
Налогового кодекса Российской Федерации в отношении движимого 
имущества организаций, принятого с 1 января 2013 года на учет в качестве 
основных средств, находится в пределах полномочий Законодательного 
Собрания Приморского края. 

Вместе с тем пунктом 25 статьи 381 Налогового кодекса Российской 
Федерации, продлением действия которого обусловлено принятие 
вышеуказанного законопроекта, объект налогообложения, в отношении 
которого была предоставлена льгота, был ограничен движимым 
имуществом, принятым с 1 января 2013 года на учет в качестве основных 
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средств, за исключением следующих объектов движимого имущества, 
принятых на учет в результате: 

реорганизации или ликвидации юридических лиц; 
передачи, включая приобретение, имущества между лицами, 

признаваемыми в соответствии с положениями пункта 2 статьи 1051 

Налогового кодекса Российской Федерации взаимозависимыми. 
В связи с этим в целях единообразия правового регулирования и 

сохранения условий действия налоговой льготы, установленных Налоговым 
кодексом Российской Федерации, в отношении категорий организаций, 
предлагаемых законопроектом, предлагаем дополнить статью 1 
законопроекта следующими словами: 

", за исключением следующих объектов движимого имущества, 
принятых на учет в результате: 

реорганизации или ликвидации юридических лиц; 
передачи, включая приобретение, имущества между лицами, 

признаваемыми в соответствии с положениями пункта 2 статьи 105 
Налогового кодекса Российской Федерации взаимозависимыми." 

В статье 2 законопроекта с учетом особенностей вступления в силу 
актов законодательства о налогах и сборах, улучшающих положение 
налогоплательщиков, установленных статьей 5 Налогового кодекса 
Российской Федерации, предлагаем исключить слова "не ранее чем по 
истечении одного месяца". 

Исполняющая обязанности 
начальника правового управления 


